
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-820 del  22/12/2011

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Affidamento diretto alla ditta Sedoc S.r.l. del Servizio di 
manutenzione  software  Suse  per  un’ulteriore  annualità. 
Importo  complessivo  Euro  579,00  +  IVA  21% pari  ad 
Euro 700,59. CIG n. Z5402ED34D.

Proposta n.  PDTD-2011-830 del  21/12/2011

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 22 (ventidue)  dicembre   2011  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi Informativi.  Affidamento diretto  alla 

ditta Sedoc S.r.l. del Servizio di manutenzione software Suse per un’ulteriore 

annualità.  Importo complessivo Euro 579,00 + IVA 21% pari ad Euro 700,59. 

CIG n. Z5402ED34D.

VISTO:

-  la  DDG  n.  80  del  23/12/2010  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2011- 2013;

 -  la  DDG n.  81  del  23/12/2010  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget 

di esercizio e investimenti 2011;

-  la DDG n. 23 dell’11/02/2011 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2011 per 

il funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n.28;

- la  D.D.G. n. 67 del 13/09/2011  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;  

PREMESSO:

  - che con Determinazione n. 49 del 04 Dicembre 2007 del Direttore del Servizio Sistemi 

Informativi  era stato affidato in economia alla ditta Sedoc S.r.l. il Servizio di Manutenzione 

di durata annuale per le licenze software Suse e Veritas NetBackup;

- che con successive Determinazioni  è stato  affidato in economia alla  ditta  Sedoc S.r.l.  il 

Servizio di aggiornamento  in manutenzione al Sw licenziati ed in uso Suse per gli anni 2009-

2010-2011 (nell’ambito di un affidamento più ampio comprendente altri sw licenziati e in 

uso);

- che tale servizio di manutenzione e supporto è in scadenza il 27/12/2011 e occorre garantire 

la  prosecuzione  dello  stesso  per  un’ulteriore  annualità  trattandosi  di  licenze  software  di 

rilevante importanza  nell'ambito della gestione del Sistema Informativo;  

CONSIDERATO CHE:

  - con riferimento alla licenza  Suse Linux Enterprise Server (codice 874-005024), il relativo 

Servizio Basic Support/ Subscription di durata annuale è in  scadenza il 27/12/2011 e svariate 

applicazioni sw sia ambientali che aziendali risiedono sull’architettura in oggetto, della quale 

occorre quindi mantenere il supporto in essere;



PRESO ATTO:

-che essendo necessario per le esigenze del Servizio Sistemi Informativi di Arpa garantire il 

servizio di manutenzione per un’ulteriore annualità, è stata contattata la ditta Sedoc S.r.l., la 

quale  si pone come interlocutore privilegiato per la prosecuzione del rapporto contrattuale in 

essere, e si è pertanto richiesta alla stessa una quotazione aggiornata per lo stesso;

 - che la ditta Sedoc S..r.l. ha presentato, in data 21/12/2011, la propria offerta economica la 

quale  contempla,  come costo complessivo per il  rinnovo annuale  della licenza Suse Linux 

Enterprise l’importo di Euro 579,00 + IVA, per un importo totale pari ad Euro 700,59;

- della convenienza dell’offerta economica formulata dalla ditta Sedoc S.r.l. la quale garantisce 

il  rinnovo  nel  rispetto  della  qualita'  e  dei  tempi  previsti,  nell’ottica  di  una  soluzione  di 

continuità con il servizio in essere;

PRESO ATTO PERTANTO:

- che per la natura della prestazione, legata alla scadenza imminente del servizio in essere e al 

correlato contratto in corso di validità, come da Dichiarazione di affidamento diretto agli atti 

del Servizio Sistemi Informativi, si è evidenziata  la necessità di contattare la ditta Sedoc S.r.l.;

-  che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  Z5402ED34D richiesto 

tramite il  sistema SIMOG gestito dall’Autorità  di vigilanza dei contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;   

RICHIAMATO:

 - il  regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia,  come approvato con 

D.D.G.  n.  67  del  13/09/2011,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere in economia all'affidamento della fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Sedoc S.r.l.  il rinnovo annuale delle 

licenze Suse Linux Enterprise per un importo totale  pari ad Euro 579,00 (IVA esclusa), sulla 

base dell'offerta  economica  qui  allegata  sub A) quale  parte  integrante  e  sostanziale,  vista 

l’opportunità di procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto sulla base della 

proposta ricevuta la quale garantisce il mantenimento del servizio nei tempi utili previsti;

ATTESTATO:

   - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  convertito nella 

Legge  3  agosto  2009  n.  102  all’art.  9,  che  il  presente  atto  è  assunto  nel  rispetto  delle 

disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/2009, confermate  con  riferimento  alla 



programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. 

81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA: 

- del Direttore del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura  di  beni  e  servizi  approvato  con D.D.G.  n.  46 del  06/05/2011,  è  il  Direttore  del 

Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, 

Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA 

1.  di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  ditta  Sedoc  S.r.l.   il  servizio  di 

manutenzione  della  licenza  Suse  Linux  per  un’ulteriore  annualità,   secondo  l'offerta 

economica allegata sub A) al presente atto, per un importo complessivo pari ad Euro 579,00 + 

IVA 21% per un totale di Euro 700,59.

 2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 579,00 + IVA 21% pari ad Euro 700,59 

avente  natura  di  “Manutenzione  software”  è  annuale,  a  carico  dell’esercizio  2012  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia,  competente  ad  impegnare  contrattualmente  ARPA  é  il  Direttore  del  Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

SISTEMI INFORMATIVI  

(Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2011-830   del    21/12/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento 
diretto alla ditta Sedoc S.r.l. del Servizio di manutenzione software 
Suse per un’ulteriore annualità.  Importo complessivo Euro 579,00 + 
IVA 21% pari ad Euro 700,59. CIG n. Z5402ED34D.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/12/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


